

بِسْمِ تَعَالَى

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

خلاصه درس ۱۳ "جمعیت ایران"

طبق سرشماری سال ۱۳۹۰، کشور ما ایران ۷۵ میلیون نفر جمعیت داشته است. ایران در بین کشور های همسایه خود، کشوری نسبتاً پرجمعیت است.

اگر تعداد افرادی که متولد میشوند بیشتر از افرادی که می میرند باشد جمعیت افزایش می یابد. اگر تعداد افرادی که متولد میشوند کمتر از افرادی که می میرند باشد، جمعیت کاهش می یابد. مناسبه رشد جمعیت کشورها نشان می دهد در بعضی از کشورها رشد جمعیت زیاد است، اما در بعضی از کشورها رشد جمعیت کاهش یافته است. در برخی کشورها مانند سوئیس و دانمارک تعداد زاد و ولد ها کمتر از مرگ و میر ها شده است. به این رشد، رشد منفی می گویند. وقتی رشد جمعیت منفی می شود کشورها با مشکلات مهمی روبرو می شوند. در این کشورها با کم شدن زاد و ولد، جمعیت جوان کاهش و تعداد سالمندان افزایش می یابد و جامعه از نیروی جوان که می تواند کار کند و با فعالیت های اقتصادی و آموختن علم به پیشرفت کشور کمک کند، محروم می شود.

(۳)	بیشتر از ۶۵	سالمندان
(۲)	سال ۶۵-۲۶	بزرگسالان
(۱)	سال ۲۵-۱	کودکان و جوانان

سئولیت سرشماریمركز آمار ایران در کشور ما جمعیت را به عهده دارد. این مرکز، اطلاعات مفصل مربوط به جمعیت را جمع آوری و در کتاب ها یا نشریات الکترونیکی منتشر می کند. در بعضی مکانها جمعیت کمتر و در برخی جاها جمعیت بیشتری زندگی میکنند. به نسبت افرادی که در یک جا زندگی میکنند به مسامت آن جا، تراکم جمعیت آن مکان می گویند. برای مناسبه تراکم جمعیت یک منطقه، تعداد جمعیت آن منطقه را بر مسامت آن تقسیم میکنند.

در نواحی دافلی ایران به دلیل کمبود بارندگی، آب و هوای گرم و خشک و فاک های نامساعد و شور، جمعیت بسیار کمی زندگی می کنند. بعضی جاها مثل دشت لوت و دشت کویر خالی از جمعیت است.

پرجمعیتی ترین و پرتراکم ترین نامیه کشور ما منطقه شهری تهران است. یعنی تهران و شهرهای کوچک و بزرگ اطراف آن. چون تهران پایتخت کشور است در این شهر سازمان های مهم دولتی، دانشگاه ها، بیمارستان ها و صنایع زیاد مستقر شده است.

دومین نامیه پر تراکم در کشور ما جلگ های کناره دریای خزر است. در این نامیه به دلیل باران کافی و آب فراوان و هوای معتدل و فاک حاصلخیز کشاورزی رونق فراوان دارد.

بعضی از مناطق ایران به دلیل داشتن معادن و ذغال، جمعیت زیادی را به خود جذب کرده اند مانند نامیه فوزستان به دلیل داشتن منابع نفت و گاز.

طبق سرشماری سال ۱۳۹۰، بیش از ۷۰ درصد مردم کشور ما در شهر ها و کمتر از ۳۰ درصد در روستا ها زندگی می کرده اند.

در کشور ما بیش از ۱۳۰۰ شهر وجود دارد. ۸ شهر در کشور ما بیش از یک میلیون نفر جمعیت دارند و پرجمعیت ترین شهرهای ایران هستند: تهران، مشهد، کرچ، اصفهان، تبریز، شیراز، اهواز و قم.